

AFIANZADORA G & T, S.A.

ESTADO DE RESULTADOS CONDENSADO  
(Cifras en Quetzales)

Por el ejercicio comprendido del 1 de enero al 31 de marzo de 2023

<b>CUENTAS DE PRODUCTOS</b>				
Primas por Seguro Directo				19,365,821.35
<b>MENOS:</b>				
Devoluciones y Cancelaciones de Primas				1,105,547.85
<b>PRIMAS DIRECTAS NETAS</b>				18,260,276.50
<b>MÁS:</b>				
Primas por Reaseguro Tomado Local	-			
Primas por Reaseguro Tomado del Exterior	-			
<b>MENOS:</b>				
Devoluciones y Cancelaciones de Primas por Reaseguro				-
<b>TOTAL DE PRIMAS NETAS</b>				18,260,276.50
<b>MENOS:</b>				
Primas por Reaseguro Cedido				15,744,390.61
<b>PRIMAS NETAS DE RETENCIÓN</b>				2,515,885.89
<b>VARIACIONES EN RESERVAS TÉCNICAS</b>				
<b>MENOS:</b>				
Variaciones Gastos			550,375.82	
<b>MÁS:</b>				
Variaciones Productos			832,503.30	282,127.48
<b>PRIMAS NETAS DE RETENCIÓN DEVENGADAS</b>				2,798,013.37
<b>MENOS:</b>				
<b>COSTO DE ADQUISICIÓN Y SINIESTRALIDAD</b>				
<b>ADQUISICIÓN</b>				
Gastos de Adquisición y Renovación		3,542,227.80		
<b>MENOS:</b>				
Comisiones y Participaciones por Reaseguro Cedido		6,604,479.24	(3,062,251.44)	
<b>SINIESTRALIDAD</b>				
Gastos por Obligaciones Contractuales	903,746.45			
Variación en las Reservas de Reclamaciones Seguros de Caucción (Neto)	(128,658.48)			
Participación de Reaseguradoras en Salvamentos y Recuperaciones	475,008.83	1,250,096.80		
<b>MENOS:</b>				
Recuperaciones por Reaseguro Cedido	571,565.50			
Salvamentos y Recuperaciones	1,175,626.06	1,747,191.56	(497,094.76)	(3,559,346.20)
<b>UTILIDAD BRUTA EN OPERACIONES DE SEGUROS</b>				6,357,359.57
<b>MENOS:</b>				
<b>GASTOS Y PRODUCTOS DE OPERACIONES</b>				
Egresos por Inversiones		61,337.04		
Gastos de Administración		701,496.73	762,833.77	
<b>MENOS:</b>				
Derechos de Emisión de Pólizas (Neto)		1,465,401.21		
Productos de Inversiones		2,215,258.86	3,680,660.07	(2,917,826.30)
<b>UTILIDAD (PÉRDIDA) EN OPERACIÓN</b>				9,275,185.87
<b>OTROS PRODUCTOS Y GASTOS</b>				
<b>MÁS:</b>				
Otros Productos			191,327.83	
<b>MENOS:</b>				
Otros Gastos			232,845.93	(41,518.10)
<b>UTILIDAD NETA (PÉRDIDA) EN OPERACIÓN</b>				9,233,667.77
<b>MÁS:</b>				
Productos de Ejercicios Anteriores			288,195.96	
<b>MENOS:</b>				
Gastos de Ejercicios Anteriores			299,768.24	(11,572.28)
<b>UTILIDAD (PÉRDIDA)</b>				9,222,095.49
<b>MENOS:</b>				
Impuesto sobre la Renta				1,948,199.63
<b>UTILIDAD (PERDIDA) NETA</b>				7,273,895.86

Guatemala, 10 de abril de 2023

Luis Antonio Paz Aldana  
CONTADOR

Juan Carlos Hernández Yol  
AUDITOR INTERNO

Mario Roberto Granai Fernández  
PRESIDENTE

Christian Nolck Rodríguez  
GERENTE